
1 Kirchliches Umweltmanagement: BeraterInnen-Liste 

 

Kirchliches Umweltmanagement 

Kirchliche Umweltberatende in der Schweiz 
Stand: November 2022 

Diese Beraterinnen und Berater stehen Kirchgemeinden für Präsentationen und  
Beratungen zum Umweltmanagementsystem Grüner Güggel zur Verfügung: 
 

Region Anrede Vorname Name Mail Telefon Funktion Bemerkung 

Deutschschweiz Frau Brigitta Bölsterli brigitta.boelsterli@boeundboe.ch 079 303 11 57 Selbständig  www.boeundboe.ch 

Deutschschweiz Herr Andreas Frei frei@nachhaltigekirche.ch 076 398 77 43 Selbständig www.nachhaltigekirche.ch  

Deutschschweiz Frau Ruth Rohr ruth.rohr@refbelp.ch  079 755 74 89 Pensioniert, 
Mitglied Kirch-
gemeinderat 
Belp,  
Belpberg, Tof-
fen 

  

Deutschschweiz Herr Alexander Salm alexander.salm.ch@gmail.com  079 126 89 75 Selbständig   

Deutschschweiz Herr Roland Plattner roland.plattner@refbl.ch;  
roland_plattner@bluewin.ch 

079 874 06 55 Leiter Stabs-
stelle Kirchen- 
und Gemeinde-
entwicklung 
ERK BL 

  

Deutschschweiz Herr Phil Eicher eicher@fastenopfer.ch  041 227 59 13 Kontaktperson 
für Pfarreien 
und Ordensge-
meinschaften 
bei Fastenak-
tion 

Spezialisiert auf die Bera-
tung von Pfarreien und 
Ordensgemeinschaften 
mit Kontakt zu Fastenak-
tion 

Deutschschweiz   
(TG; ZH; SG, AG; 
SH; SZ) 

Herr Hanspeter  Gantenbein gantenbein.hanspeter@gmail.com 052 741 21 06 GAHA Energie-
beratung 

 GEAK Experte 
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Zürich Stadt und 
Region Pfannen-
stiel 

Frau Feyna Hartman feyna.hartman@gmx.ch 044 923 67 50     

Zürich und an-
grenzende Kan-
tone 

Frau Stefanie Huber huber@enerhub.ch 079 773 85 60 Selbständig www.enerhub.ch 

Kanton Zürich Herr Dietrich Schuler dietrich.schuler@bluewin.ch 079 313 51 10 kirchlicher Um-
weltberater /  
Betriebsöko-
nom dipl. oek. 

www.dsbasics.ch 

Winterthur - Zür-
cher Weinland  

Herr Patrick T. Fischer patrick.fischer@bluewin.ch 079 729 66 61  Kirchpflege Prä-
sident Pfungen 

  

Region Bern Herr Kurt Aufdereggen kurt@aufdereggen.ch 079 337 96 82 Selbständig   

Region Bern Frau Yvonne König Schleppi yvonne.koenig-schl@bluewin.ch 031 333 42 23     

Bern / Berne 
(Deutsch/Franzö-
sisch) 

Herr Christophe Kull info@kull-landschaft.ch  031 982 00 31 Landschaftsar-
chitekt 
HTL/BSLA 

  

Ostschweiz Herr Christian Zwingli christian.zwingli@hotmail.com 079 648 46 06 BSc FHO   

Kanton Solo-
thurn und Umge-
bung Olten 

Herr Wolfgang von Arx tolvaw00@bluewin.ch  079 211 13 72     

Kanton St. Gal-
len 

Herr Peter Maier maierpeter@bluewin.ch 079 828 6923 Dipl-Theol. | 
Dipl-Ing. 
(FH)|GEAK Ex-
perte 

  

TG/ SG/ SH/ 
AI/AR/ZH 

Frau Gaby Zimmermann gaby.zimmermann@kathromanshorn.ch 071 460 17 76     

Thurgau Herr Ueli Beyer ueli.beyer@pastoralraum-bischofs-
berg.ch 

071 422 65 06     

Thurgau Herr Franz Portmann franz.portmann@stafag.ch  079 597 49 45 BBB Umwelt 
Portmann (selb-
ständig) 
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Zentralschweiz Frau Karin Weber karin.weber@kathluzern.ch 079 315 77 45 Fachbereichs-
leiterin Nachhal-
tige Entwick-
lung, Stab der 
Katholischen 
Kirche Stadt Lu-
zern 

  

Zentralschweiz Herr Res Wyler res.wyler@oekowatt.ch 041 768 66 66 
079 530 13 95 

OekoWatt AG   

ZG / SZ Herr Martin Lüönd martin.lueoend@pfarrei-unteraegeri.ch 079 789 50 68 Sakristan / Um-
weltberater 

  

  Frau Monica Müller monica.mueller@ref-dietlikon.ch  043 495 54 41 Eingeschränkte 
Beratung; siehe 
Bemerkung 

Spezialisiert auf Biodiver-
sitätsberatung 

 

 


